
 

Language consultations: electronic database

http://www.valodaskonsultacijas.lv/en/questions/928

Question Kā labāk: šīs te olas vai šīs olas ir krāsotas sīpolu mizās?

Answer Labāk: šīs olas ir krāsotas sīpolu mizās.

Norādāmie vietniekvārdi šis, šī, šie, šīs norāda uz konkrētām dzīvām
būtnēm, priekšmetiem, arī tekstā minētu informāciju.
Dažkārt rakstītā, taču sevišķi runātā tekstā kopā ar norādāmo
vietniekvārdu lietots arī vārds te:
pērn atklāts šis te piemineklis, šī te ziņa mūs iepriecina, šie te cilvēki
piedalās talkā, šīs te atmiņas silda sirdi.

Šāds sarunvalodai raksturīgu parazītvārdu lietojums uzskatāms par
liekvārdību (arī tukšvārdību) un labā latviešu valodā nav vēlams.
Reizēm kontekstā ne uz ko speciāli norādīt pat nav vajadzības, tomēr,
ja nepieciešams uz kaut ko vai kādu vērst uzmanību, pietiek tikai ar
norādāmo vietniekvārdu:
pērn atklāts šis piemineklis, šī ziņa mūs iepriecina, šie cilvēki piedalās
talkā, šīs atmiņas silda sirdi.

Sources Lokmane, I. Liekvārdība plašsaziņas līdzekļos. Valodas prakse: vērojumi un
ieteikumi. Populārzinātnisku rakstu krājums. Nr. 1. Atb. red. S. Lagzdiņa. Rīga : LU
Latviešu valodas institūts, 2005, 37. lpp.

© Latviešu valodas aģentūra, 2017 01.05.2025 18:24

http://www.valodaskonsultacijas.lv/en/questions/928
https://www.valodaskonsultacijas.lv/uploads/suggested_sources/1/pdf/Valodas_prakse_1.pdf

